So ends the 2nd (*sic*) work of Friar Roger Bacon.

[DE UTILITATE MATHEMATICE AD REM PUBLICAM DIRIGENDAM.]¹

POST hec sequitur operatio² mathematice ad rem publicam fidelium dirigendam. Et hec directio est in ^{zabus} maximis rebus, scilicet in cognitione presentium, preteritorum et futurorum secundum possibilitatem philosophie, et in operatione mirabilium pro utilitate rei publice. Et jam data³ est via qualiter possibile⁴ est convenienter⁵ judicare; sed de operibus parum tactum est.

Non est autem possibile hec duo adimpleri, nisi sciamus complexiones rerum, quia secundum varietates rerum stat⁶ omne judicium.

Nam secundum quod complexiones variantur, tam hominum quam aliorum, variantur sanitates et infirmitates hominum, et scientie et artes, et occupationes et negotia, et lingue et mores, ut videmus in diversis regionibus. Nam in omnibus his non solum remote regiones in eodem tempore [variantur],⁷ sed propinque, ut omnibus notum est. Item res ejusdem regionis variantur multipliciter in eodem tempore. Nam alie sunt calide, alie frigide; et homines in omnibus predictis variantur in eadem regione, licet non tantum sicut in diversis regionibus. Ceterum res eadem in diversis suis partibus, ut homo et alia, similiter habent (*sic*) magnam diversitatem in eodem tempore. Item eadem pars rei et eadem res numero mutatur multis

¹ No title in W. At the top of the page are the words *Jesus, Maria.* T. (p. 21) begins: “Item frater Rogerus Bacun in tertio opere sic dicit: sed quod hic scribitur usque ad Perspectivam non est in majori opere, sed tamen illud idem in secundo opere lacius continetur et aliter explicatur”.

² T. *comparatio.*

³ T. om. *data.*

⁴ W. *qualiter publice.*

⁵ T. om. *convenienter.*

⁶ T. *complexiones rerum habitabilium, quia secundum varietates complexionum stat.*

⁷ MSS. om. *variantur.*

modis secundum diversa tempora, scilicet in horis diversis et diebus diversis¹ et annis et revolutionibus multorum annorum, et hoc tam in monstruosa generatione quam recta. Sed complexiones rerum istarum sciri non possunt nisi cause huiusmodi complexionum sciantur.

Cause vero omnium istorum inferiorum sunt celestia que influunt virtutes suas et faciant varias complexiones in diversis. Nam elementa, ut dicit Aristoteles² de Generatione,³ respectu celi⁴ agunt⁵ tantum sicut securis respectu artificis; ergo sicut domificatori per artem suam ascribitur domus et non securi, sic celo ascribuntur⁶ effectus in his inferioribus et non virtutibus elementorum, que tamen sunt hic maxime active. Item in eodem libro⁶ dicit quod⁷ *allacio solis in circulo obliquo*⁷ est causa generationis et corruptionis in rebus et specialiter in rebus animatis. Nam in generatis per putrefactionem idem facit virtus solis quod virtus patrum in seminibus, ut dicit Averoys super⁸ Methaphysice.⁸ Et in vegetabilibus⁹ dicit Aristoteles libro suo de illis, quod sol est pater plantarum et terra mater. Et in¹⁰ Phisicorum¹⁰ dicit quod homo generat hominem et sol. Et Averoys dicit quod magis sol quam homo, quia continuat suam virtutem a principio generationis usque in finem; et si ita est de hominibus, multo magis erit de brutis, quia natura est magis sollicita circa homines quam circa bruta. Et¹¹ de Animalibus¹¹ Avicenna docet quod tota generatio recta et augmentum in rebus et termini vite et mortis dependent a celestibus motibus et virtutibus.¹² Et prima variatio est per dies naturales secundum revolutionem solis: deinde per septimanas secundum figuram et lumen lune et motum in quadraturis

¹ T. adds *et septimanis et mensibus.*

² Cf. Arist. *De Generatione et Corruptione*, ii. 9.

³ T. *celestium.* ⁴ W. *non agunt.* ⁵ T. *ascribenter.*

⁶ Arist. *De Gen. et Corrupt.*, ii. 10. ⁷ T. *sub obliquo circulo.*

⁸ Not in Averroes' *Comment. in Arist. Metaph.*; ed. Venet. 1552, vol. viii. In his *Epitome*, *ibid.* fol. 173^b, Averroes says: "In animalibus vero et plantis sponte genitis ultimum movens est ipsa corpora celestia".

⁹ Arist. (or rather Nicholas of Damascus) *De Plantis*, i. 6.

¹⁰ *Nat. Auscult.* ii. 2.

¹¹ Cf. Avicenna, *De Animalibus*, xviii, fol. 63^b col. i. (ed. Venet. 1508).

¹² T. om. *motibus et virtutibus.*

sui circuli: deinde per menses secundum revolutiones [solis]¹ in signis diversis, precipue² per conjunctiones solis et lune: deinde secundum 4^{tas} anni per revolutionem solis in 4^{tis}³ Zodiaci; deinde per revolutiones planetarum altiorum qui sunt Mars, Jupiter et Saturnus, qui sunt tardi motus; ad quos sequitur⁴ effectus per revolutionem temporis multi; secundum quod in quadraturis suorum circulorum moventur per magna tempora, accidunt effectus varii et longis⁵ temporibus interceptis et secundum quod compleat suos circulos: ut Mars in 2^{bus} annis, et Jupiter in 12 et Saturnus in 30. Sic tardantur effectus et suis temporibus renovantur.

Similiter secundum quod compleat multas revolutiones, fiunt multa et non solum naturalia sed renovationes principatum et regnum, secundum quod dicit Albumazar in Libro Conjunctionum⁶, ut⁷ in tempore regni Persarum fuerunt 10 revolutiones [Saturni]⁸ pertransite, exortum est regnum Alexandri. Et quando 10 alie revolutiones [sunt complete],⁹ dicit quod apparuit dominus Jesus filius Marie, super quem sunt orationes cum permutatione secte: non quod celestia sint cause legis christiane, sed sunt in signum quantum ad Christum; sed hoc expositum est prius in distinctione de sectis. Et quando complete sunt 10 alie, venit Meni¹⁰ quidam rex cum lege que est inter paganos et nazarenos. Et post 10 alias venit Machometus cum lege sua. Et non artantur hujusmodi mutationes ad 10 revolutiones, quia fortasse aliquando fiunt in 9^a, aliquando in 11^a revolutione, et hoc secundum potestatem conjunctionum Saturni et Jovis, de quibus dictum est quando de sectis actum est.

Et cum¹¹ conjunctiones sunt tres, scilicet magna, major et maxima, ut habitum¹² est, docet Albumazar quod in omnibus 20 annis per magnam conjunctionem accidit mutatio rerum magna. Nam signat super gravitatem annone et sublimationem

¹ W. om. *solis*.

² T. om. *precipue*.

³ T. *quartis*.

⁴ T. *consequuntur*.

⁵ T. *et in longis*.

⁶ Albumazar (Jafar ibn Muhammad), *De Magnis Conjunctionibus*, Venet. 1515. Tract. ii., Differentia 8 (prope finem).

⁷ T. *ut quando*.

⁸ W. om. *Saturni*.

⁹ MSS. om. *sunt complete*.

¹⁰ T. *Neni*.

¹¹ T. om. *cum*.

¹² W. *et habitum*.

potentum et multa. Major vero conjunctio accidit in omnibus 240 annis et signat super aeris alterationes, et ad sectarum mutationes et consuetudinum¹ movet corda hominum et excitat. Maxima vero fit post quoslibet 960 annos et signat super diluvium, terremotus, ignitas impressiones in aere, mutationes regnorum et imperiorum.

Et non solum in recta generatione rerum accidentunt hujusmodi per revolutiones celestes, sed in monstruosa,² sicut in libro memorato dicit Avicenna,³ secundum figuraciones celestium virtutum accidentunt huiusmodi monstra, ut quod filius hominis habuerit caput arietis, et similia.

Philosophi igitur omnia que contingunt in his inferioribus ascribunt celestibus, scilicet vel causaliter et effective ut in omnibus naturalibus, vel⁴ occasionaliter et inductive ut in voluntariis. Nam voluntas cogi non potest, ut non solum fides recta sed etiam⁵ philosophia tota clamat, et tamen valet excitari per complexionem corporis et virtutem celi que causat hujusmodi complexionem, ut gratis velit homo illud ad quod celestis inclinatio movet, non coactus. Secundum quod nos videmus quod homines ad presentiam⁶ rerum delectabilium, ut ciborum et potuum et aliarum rerum, mutant suas voluntates, et similiter per presentiam⁷ tristibilium; et tamen sola species venit ab eis et alterat sensum, et intellectus sequitur gratis inclinationem sensus sine coactione, ut etiam contra legem Dei faciat, [fol. 183, v] immo mutat legem suam,⁸ sicut Salomon coluit idola propter amorem mulierum.

Et jam per experientiam probatum est quod hujusmodi alterationes mundi contingunt per celestia, et auctores certi sunt de his. Nam Noe et filius ejus Sem et primogenitus Sem docuerunt primo Caldeos, deinde Abraham exivit de Uz Caldeorum et docuit Egypios, sicut hystorie et sancti et philosophi testantur,⁹ quamvis vulgus philosophantium hec ignoret, et ab Egypciis et Caldeis venit hec scientia ad Grecos et Latinos.

¹ T. *consuetudines*.

² W. *menstruosa*.

³ Avicenna, *De Animalibus*, xviii. f. 63a, 1, ed. 1508.

⁴ T. *et* (for *vel*).

⁵ T. om. *etiam*.

⁶ W. *per p'nicia'*.

⁷ W. *p'm'icia'*.

⁸ T. om. *suam*.

⁹ Cf. *Op. Majus*, i. 176.

[DE RADICIBUS JUDICIORUM ASTROLOGIE.]

RADICES¹ horum judiciorum inveniuntur penes naturas stellarum. Nam oportet hic scire que sunt proprietates planetarum, et que provincie sequuntur complexiones cuiuslibet eorum,² et que res et que partes ejusdem rei. Et similiter de stellis fixis et³ maxime de 1022⁴ quarum quantitas potest⁵ apprehendi per instrumenta, et inter illas precipue de stellis 12 signorum, ut sciantur bene proprietates illarum in effectu; et que regiones et que res et que partes rerum alterantur per singulas. Nam a principio mundi fuerunt planete et signa 12 in directo regionum determinatarum, et tunc aer cuiuslibet regionis fuit alteratus nova et subita alteratione. Et *quod nova testa capit inveterata sapit.*⁶ Et ideo per hanc viam dant philosophi causam quare diversis regionibus dominantur planete diversi et signa diversa, quamvis et alias ponant rationes.

Similiter de diversis [rebus ejusdem regionis. Nam quando generantur semper in diversis]⁷ temporibus, diversi planete et signa diversa elevantur super eandem regionem. Et similiter in eodem tempore veniunt diverse figuraciones virtutum celestium ab eisdem stellis ad diversas partes ejusdem regionis. Immo si precise velimus loqui, scimus quod ad singula puncta terre veniunt coni⁸ diversarum pyramidum virtuosarum a stellis eisdem, que piramides inducunt diversitatem⁹ in singulis punctis terre. Quod probamus per effectum. Nam quasi in eodem¹⁰ punto terre, vel in propinquissime positis punctis, nascuntur herbe diversarum specierum, et in eadem matrice nascuntur gemelli diversarum complexionum, et qui ex propria complexione concreverant,¹¹ inclinantur ad diversos mores et ad diversas artes et officia et alia multa.

¹ T. *Radices vero*: with marginal note: *Quomodo inveniuntur radices judiciorum.*

² T. *horum.*

³ T. *sed.*

⁴ W. 1422.

⁵ W. *non potest.* Cf. *Com. Nat.* (ed. Steele), 395; *Op. Majus*, i. 235.

⁶ T. *quod nova testa capit, etc.* Cf. *Horace, Epist.* i., 2, l. 69-70.

⁷ W. om. words in brackets. ⁸ T. om. *coni.* ⁹ T. *diversitates.*

¹⁰ T. *uno.*

¹¹ T. *concreverint.*

Et causa varietatis partium ejusdem rei accidit similiter ex diversis partibus¹ stellarum et ex diversis figurationibus illarum virtutum. Et conformantur stelle² in natura et proprietate, secundum quod caput conformatur stellis Arietis in complexione, et collum Tauro, et sic ulterius per singula membra. Et hoc probamus per effectum. Quoniam si luna sit in signo conformato membro, periculum est tangere membrum ferro; ut dicit Ptolomeus in Centilogio.³ Nam, ut Haly⁴ in expositione istius verbi dicit, tunc ad membrum illud confluunt humores et multiplicant⁵ ibi, et inde accidunt multa incommoda sepe.⁶ Nam putrescit locus ex superfluitatibus⁷ humorum et generantur apostemata et fistulantur membra, et hoc ante oculos nostros sepe accidit, sed vulgus non considerat quia nescit celestia.

Et alie radices sunt horum judiciorum. Nam oportet bene scire dignitates planetarum in signis, quoniam quilibet planeta habet magnam convenientiam et differentiam respectu divisorum signorum et respectu partium ejusdem signi, unde secundum hoc fortius agunt vel deterius agunt⁸ in hoc mundo. Et quilibet habet⁹ dignitates que vocantur domus, exaltatio, triplicitas, terminus, facies; et sunt hec nomina methaforica, [secundum quod a principio fere omnia vocabula scientiarum secretarum sunt data per methaforas]¹⁰ ut ab indignis et vulgo occultarentur, et in Majori Opere sunt hec nomina exposita,¹¹ nec modo vis est, nisi quod¹² sciamus quod maxima fortitudo est domus et facies¹³ minima, exaltatio valet 4^o, triplicitas tres, terminus duas.

Secundum igitur quod Sol est in signo quod est domus ejus, ut Leo, tunc fortissime agit, ut¹⁴ videmus hoc per effectum. Nam calor fortissimus est tunc; et secundum quod est in

¹ T. *virtutibus*.

² T. *stellis*.

³ Cf. *Centiloquium*, § 20 (ed. Basil. 1541).

⁴ I have failed to find the passage in Haly's *De JUDICIIS ASTRORUM* (Basil. 1551) which however is not an exposition of Ptolemy's *Centiloquium*: Bacon may be referring to another work of Haly.

⁵ T. *multiplicantur*.

⁶ T. *se.*

⁷ T. *superfluitate*.

⁸ T. om. *agunt*.

⁹ W. om. words in brackets.

¹⁰ Vol. i, pp. 259-61.

¹¹ T. *ut* (for *quod*).

¹² T. *facies est.*

¹³ T. *et* (for *ut*).

opposito signo, sic minimum habet effectum, ut in Aquario; tunc enim omnia mortificantur. Nam et ille mensis vocatur mensis mortuus, unde Aquarius vocatur detrimentum Solis, unde animalia non faciunt fetum in illo mense, quamvis multa omni alio mense producant fetum, ut columbe.¹ Et quando planete sint² sic in suis dignitatibus, videndum est quis eorum habeat³ plures dignitates in conjunctione⁴ et secundum hoc stabit alteratio rerum inferiorum ad illud tempus.

Et preter hec considerandi sunt aspectus planetarum. Nam non solum ex signis habent diversitatem sed ex seipsis, secundum quod aspiciunt se⁵ modis. Nam possunt esse in eodem signo et tunc vocatur conjunctio, vel in oppositis et tunc vocatur oppositio, vel unus in 3° signo ab alio et tunc vocatur sextilis aspectus, vel in 4° et tunc vocatur 4^{us} aspectus, vel in 5^{to} et tunc vocatur trinus.

Et sic⁵ miro modo variantur [fol. 184, r] virtutes planetarum et operationes eorum in hoc mundo tam in malum quam in bonum, secundum quod auctores omnes docent et nos videmus in effectu et per experientiam, licet vulgus philosophancium non consideret. Nam licet Jupiter sit semper [causa]⁶ bonarum operationum quantum est de se, propter bonitatem sue virtutis, que vitalis est et confortat, tamen, si Lune conjugatur, non prodest accipere medicinam. Nam in tantum confortatur natura⁷ ex beneficiis⁸ Jovis quod resistit virtuti medicine et impedit operationem eius, sicut volunt Ptholomeus et Haly ejus expositor in Centilogio.⁹ Et jam exemplificatum est superius de conjunctionibus Jovis et Saturni, quomodo accidunt mira in hoc mundo, et certe sic est de aliis aspectibus eorum et ceterorum planetarum. Et in tractatu de sectis¹⁰ manifestatum est quomodo mira contingunt ex conjunctionibus¹¹ Jovis cum singulis planetis, secundum quod per has conjunctiones investigatur¹² numerus et ordo et tempora sectarum.

¹ T. *columba*.

² T. *sunt*; om. *sic*.

³ T. *habet*.

⁴ T. *in quo est* (for *in conjunctione*).

⁵ T. *similiter*.

⁶ MSS. om. *causa*.

⁷ W. om. *natura*.

⁸ T. *beneficio*.

⁹ *Centiloquium*, § 19 (ed. Basil. 1541).

¹⁰ *Opus Majus* (Bridges) i, 253-269.

¹¹ T. *conjunctione*.

¹² T. *investigantur*.

Ceterum considerandum est diligenter, quando planetae sunt in altioribus partibus suorum circulorum, et quando sunt in inferioribus, et quando sunt in mediis locis, scilicet in quadraturis. Nam secundum hoc variantur res mirabiliter, quoniam, quando Sol est in parte superiori sui circuli, vel prope, ut in solsticio estivali, tunc omnia terre nascentia plus crescunt in una septimana quam alias in quindena, et plus in una quindena quam alias in mense, et plus in uno mense quam alias in duabus, sicut ad sensum videmus. Et similiter quando Luna est in partibus superioribus suorum circulorum, scilicet epiccli et eccentrici, fiunt multe mutationes rerum et fortes.¹ Nam tunc accessio maris est² fortior et virtus omnium humidorum, et tunc pisces marini,³ et maxime qui⁴ degunt in conchis, sunt meliores, et multa fiunt, sicut docent auctores⁵ et experientia; et sic de aliis planetis accidit, et⁶ maxime de individuis altioribus, que sunt Mars, Jupiter, Saturnus.

Specialis vero consideracio est de conditionibus Lune. Nam quia propinquior est terre, et quia multas habet varietates in motu, luce et figura,⁷ quas non habent alii planetae remotiores a nobis, miris modis alterantur res. Et preterea omnes conditiones dicte superius communes omnibus planetis⁸ considerande sunt in Luna. Et preter has consideratur eius variatio penes mansiones suas 28 quas habet, secundum quod transit per totum Zodiacum infra 28 dies. Quantum enim transit in die vocatur mansio, et Luna habet in qualibet mansione diversas virtutes; et secundum has oriuntur diversi venti, et alteratur aer in siccitate et humiditate, calore et frigore; ita quod homo exercitatus in his posset omni die pronosticare aeris dispositiones, secundum quod dicit Albumazar in maiori Introductorio Astronomie,⁹ et experientia scitur hoc. Deinde videndum est quando est¹⁰ in cauda vel capite Draconis vel prope, quia per¹¹ hoc multum variatur ejus operatio propter qualitates

¹ W. *multe divinationes rerum et sortes.* ² T. *quantum potest* (for *est*).

³ W. *maximi.* ⁴ T. *que.* ⁵ T. *actores.*

⁶ W. *om. et.* ⁷ T. *motu et luce et signa.* ⁸ T. *adds maxime.*

⁹ Cf. Jafar ibn Muhammad, *Introductorium in Astron.*, i. cap. 5, Venet. 1506.

¹⁰ W. *om. quando est.* ¹¹ T. *secundum.*

capitis vel caude Draconis : deinde quando eclipsatur. Nam si ejus luminis diversitas multum alterat¹ mundum, oportet quod privatio sui luminis sit causa magne transmutationis, sicut absentia naute est causa periculi navis, cuius presentia est causa salutis. Et licet major sit mutatio mundi in eclipsi Solis quam Lune ad tempus illud, tamen frequens est eclipsis Lune in eadem regione, non sic de Sole.

[DE LOCIS MUNDI].²

HEC igitur et hujusmodi³ consideranda sunt in celestibus quatenus sciamus complexiones et naturas rerum in hoc mundo inferiori. Sed 5^{tum} quod est hic sciendum,⁴ et primo est ut sciamus distinguere partes habitabiles⁵ secundum situs suos et⁶ figuratas, et hoc est unum de maximis fundamentis⁷ sapientie, tum propter divina tum propter humana. Nam primo occurrit hic⁸ divisio locorum et descriptio tam in scripto quam in pictura seu figuraione in membrana, ut oculis nostris contemplemur nomina et situs et distantias omnium regionum et civitatum famosarum ad invicem,⁹ ut sciamus omnium gentium diversitates in linguis, in moribus, in sectis, ritibus¹⁰ et legibus, et que sunt sine lege, ut sciamus ubi sunt¹¹ pagani, ubi idolatre, ubi Tartari, ubi scismatici, ubi Saraceni, ubi Christiani et Judei et alie diversitates.

Hic ergo¹² oritur cognitio locorum mundi et decursus marium plena et perfecta, cuius utilitas pulcra est. Nam primo possumus contemplari totum hunc mundum secundum distinctionem partium suarum, quantum qualiter¹³ quelibet distat ab oriente et occidente, septentrione¹⁴ et meridie, secundum eandem proportionem quam habent in rerum natura ; quia

¹ T. alteret.

² Title in T. *Quod per astronomiam possunt sciri presentia preterita et futura.*

³ T. adds *multa.*

⁴ The text seems to be corrupt ; but cf. *Op. Majus*, i. 376, 390.

⁵ T. *habitabil'.* W. *habitabilis.* ⁶ T. *vel.* ⁷ W. *fundatis.*

⁸ T. *hoc.* ⁹ W. *ab invicem.* ¹⁰ T. *in ritibus.* ¹¹ T. *sint.*

¹² T. *igitur.* ¹³ T. om. *qualiter.* ¹⁴ T. *et 7trione.*

secundum illam formam qua posita sunt sub celo, possunt poni¹ ante oculos nostros in scripto et figura per leges astronomorum et naturalium philosophorum, qui per experientiam itineris et navigationis investigaverunt omnes partes habitabiles, tum per se ipsos tum per fide dignos. Nam Aristoteles misit plura milia hominum per mundi loca auctoritate² Alexandri magni, et similiter alii sapientes et reges scrutati sunt et certificaverunt de his.

Pulcra igitur est consideratio de his et utilis valde. Nam primo sciemus quantitates et situs et distantias et figuras locorum; 2° excitabimur per hoc ad cognoscendum complexiones eorum, cum comparavimus ea ad celestes virtutes. Nam de plano videbimus quantum elongantur singula loca a Sole vel appropinquant ei, et penes hoc est principalis variatio regionum in complexione secundum diversa climata et spacia ante climata et post illa, ut in universalis prius est inquisitum. Et auctores³ docent qui planete et que signa dominantur singulis regionibus. Et 3° variantur per stellas fixas que fe[fol. 184 v]runtur super eas, et docetur in libris que sunt⁴ ille stelle et quas habent virtutes, ut sic possint loca singula cum complexionibus suis notari.

Deinde possumus 3^{am} utilitatem considerare, ut sciamus complexiones omnium rerum per complexiones locorum, quia secundum varietatem virtutum locorum est rerum varietas in sanitate et infirmitate.

4^{to} possumus considerare varietates hominum in scientiis et artibus, in⁵ linguis et moribus et consuetudinibus et sectis et legibus et negociis et officiis. Nam licet ad hoc non cogantur homines, quia liberum arbitrium non potest cogi, tamen ad hec omnia fortiter inclinantur et inducuntur per complexionem et per virtutem celi, ut hec omnia velint gratis ad que celestis virtus cum complexione inclinat. Videmus enim quod variantur homines secundum hec, scilicet locorum mundi et celi varietatem.

5^{to} possumus⁶ per hec loca scire totum decursum textus

¹ W. om. *poni*.

² T. *actores*.

³ T. *actoritate*.

⁴ T. *sint*.

⁵ T. *et (or in)*.

⁶ T. *considerare* (expuncted).

sacri, et necessarium est¹ non solum ad sensum literalem sed ut eliciantur sensus spirituales. Nam majora misteria in his locis continentur quam auris mortalis potest audire aut mens humana potest intelligere, sicut dicit Origenes super 18° Josue, et sicut in Opere Majori exposui suo loco.²

6ta est utilitas grandis propter negotia Christianorum apud infidelium naciones tractanda, et maxime propter negotia ecclesie, et super omnia propter conversionem infidelium. Nam necesse est talibus qui mittuntur, ut sciant quas naciones petant et per quas incedant; ut in temporibus electis transeant regiones calidas et frigidas vel temperatas, ne mortem vel pericula diversa incurvant, secundum quod multi boni et magni viri sepius ex hac ignorantia incurrerunt. Item ut sciant quas naciones petant, an paganos, an idolatras, an Tartaros, an³ Saracenos vel Christianos, et hos⁴ vel hereticos vel scismaticos vel Nestorianos aut Nichoalitas vel alterius secte homines. Nam Christianorum diverse secte sunt et ritus, secundum quod magis et minus instructi sunt in fide.

Necesse⁵ est has diversitates sciri⁶ a nunciis Christianorum et ecclesie, tum propter vitandos magis contrarios Latinis, tum propter hoc quod, si agendum est de negotiis ecclesie et maxime de conversione infidelium aut de rectificatione malorum Christianorum, sciant illi qui vadunt invenire facilius eos quos intendunt, ne in una nacione⁷ pro alia cadant, et sic a suo frustrentur proposito. Nam alia suasio⁸ debetur genti unius secte quam alterius, et ideo necesse est ut diversitates regionum et nacionum presciantur.

7° accidit utilitas maxima et finalis propter violentiam gentium que invadent mundum, ut sunt Judei inclusi in montibus Hircanorum et Gog et Magog, et naciones incluse ab Alexandro ad portas Caspias, et propter Antichristum et suos. Nam isti exhibunt contra dies Antichristi et fines mundi, ut visitent hominum naciones; quoniam Ieronimus scribit⁹ quod

¹ T. et est necessaria

² *Opus Majus*, i., 184.

³ T. vel (for an).

⁴ T. om. vel: and et hos.

⁵ T. Necesse igitur.

⁶ W. om. sciri.

⁷ T. in unam nacionem.

⁸ T. persuasio.

⁹ The reference is to the *Cosmographia* of Aethicus, (ed. Wuttke, Leipzig, 1853)

naciones incluse ab Alexandro exibunt portas et claustra ejus, et obviabunt Antichristo, et eum vocabunt deum' deorum. Si ergo sciverimus ex qua parte isti venient, possumus considerare quod a parte contraria veniet Antichristus. Et proculdubio Tartari ruperunt portas et transiverunt claustra Alexandri et mundum vastaverunt, unde timendum est multum de eis.

[Sed¹ astronomia est omnino necessaria respectu rei publice fidelium et hoc quantum ad opera naturalia et artificialia pura. Sicud enim naute et agricultores et alkimiste et medici per vias astronomie considerant tempora electa in quibus operentur et in quibus dimittant, sic ad alias utilitates infinitas contingit eligere tempora bone constellacionis ad multa et maiora quam volo dicere, et operari pro salute ecclesie et fidelium contra inimicos ecclesie. Unde si principes et prelati essent instructi in astronomicis, sicud expediret, possent tueri ecclesiam et infideles expugnare, sicud vellent, per constellaciones debitas, in quibus res² eligerent que maximam virtutem haberent, seu per herbas, seu per lapides, seu per alia inanimata, seu aliis modis, que omnia miram efficaciam haberent in temporibus electis, quam alias non haberent; que nunc salvarent aeris, aquarum et terrarum et hominum complexionem, et immutarent in melius: nunc dignos pena inficerent et corrumperent: nunc claustra aperirent serrata: nunc sompnia certa excitarent in cautelam multorum, sicud multi ex parte de plebeis sciunt³ et non ignorant. Dicit enim Aristoteles in libro Secretorum quod quedam est herba, et determinat nomen et naturam et proprietates, cuius grana si fuerint trita in ortu Luciferi et Veneris, ita ut radii ipsorum tangent ipsa, et aliquis dederit alii illam bibere, timor dantis intraret accipientem, et semper obediret ei accipiens toto tempore vite sue.⁴ Sunt et

which was supposed to have been translated by St. Jerome. Cf. *Opus Majus*, i., 268, 303, 354; ii., 234. Jerome refers to the legend in *Epist. lxxvii.* (Migne i., col. 695).

¹ T. Marginal note: *Quod omnia naturalia et artificialia debent fieri sub certa constellacione.* This passage in brackets occurs here in T, but not in W.

² At top of page (T. p. 24) in another (contemporary) hand: *Nota hic secundum quem modum loca mundi deberent describi et cognosci.*

³ MS. sunt.

⁴ *Three Prose Versions of the Secreta Secretorum*, ed. Steele (E.E.T.S.), p. 92.

alia multa in herbis: testis est martagon: et in lapidibus et aliis rebus: sed transeo nunc de hiis. Sic Tartari mundum prostraverunt, qui super omnes homines considerant temporum electiones, et tantum confidunt in eis quod vexillum non levant contra aliquam nationem nisi juxta temporis idonei qualitatem. Ita dicunt et scribunt qui fuerunt apud eos. Propter quod subito veniunt super aliquam nationem in tempore electo, et facta vastacione recedunt usque ad annos multos, donec tempus debite constellacionis inveniant ad alterandas regiones et voluntates hominum excitandas, licet non cogendas, in stuporem et tactum et figuram.¹ Set² et locorum naturales diversitates et modos varios et mirabiles locatorum inducentes sola astronomia docet. Belenum³ enim in Persia vel Perside est perniciosissimum: transplantatum Jerusalem fit comestibile.

Si quis condiciones locorum sciret per certas vias astronomie secundum longitudines et latitudines earum, possit omnia cognoscere juxta suas virtutes, que mutata de locis ad loca miras transmutaciones facerent in corporibus. Hec autem naturalia sunt considerata tamen per rationem mathematice, sed mathematica longe mirabiliora docet facere per artem proficientem naturam et adjutricem nature et aptantem eam. Quando enim industria rationis humanae addit ad virtutem ut eam compleat, plus facit uno die quam natura in centum annis: testis est alkimia, que, preparato alicxir quod est medicina laxativa et transmutativa vel transmutandi metalla vilia in aurum et argentum, facit uno die quod natura sola vix facit in centum annis, ut vult Aristoteles in libro Secretorum.]⁴

[DE BONIS PROMOVENDIS ET MALIS IMPEDIENDIS].⁵

POSUI ergo⁶ propter has causas loca mundi astronomice in scripto et figura, et deinde copiosius omnes naciones

¹ I do not understand these words; probably something is omitted.

² Marginal note: *Nota quid docet astronomia.*

³ Cf. *Op. Tert.* ed. Brewer, p. 91; *Op. Majus*, Bridges iii., 82. Nic. Damascenus, *De Plantis*, ed. Meyer, pp. 23, 101.

⁴ The passage which occurs in T. only ends here.

⁵ The heading in T. is: *Quod constellaciones observande sunt in omnibus actibus.*

⁶ T. *igitur.*

secundum sanctos et naturales et eos qui propria experientia mundum pervagati sunt. Et hec omnia feci principaliter propter duo, scilicet propter cognitionem futurorum, presentium et preteritorum tam in naturalibus quam in voluntariis secundum proprietatem cuiuslibet; certius tamen in naturalibus transmutationibus quam aliis, quia magis sequuntur inclinaciones celestes: et jam sunt radices superius tacte de his.

Et ad cautelam maiorem possumus revolveare historias et invenire quando acciderunt mira in hoc mundo, ut diluvia, terremotus, comete et cetera impressiones ignite notabiles, et alterationes aeris et tempestates et fames et pestilencia, et renovaciones consuetudinum et sectarum et legum, et mutationes regnorum et imperiorum, et multa mirabilia. Et tunc revolveare debemus tabulas et canones ad illa tempora, et sic invenimus omnium istorum causas in celo vel signa. Et tunc possumus extendere tabulas ad tempora futura et consimiles constellaciones invenire, ut sic presciamus consimiles effectus in hoc mundo inferiori fore venturos. Et in hoc modo¹ judicandi magnum secretum est, quod latet astronomos, quia non utuntur isto modo, cum tamen necessarius est et utilis omnino.

Aliud autem est principalius et ultimum quod potest fieri, ut bona cognita promoveantur, et mala previsa impedianter, [quatinus omnes utilitates reipublice fidelium expediantur et omnia alia]² excludantur. Et hec sunt opera astronomie et geometrie et aliarum scienciarum³ diversa. Nam astronomia habet proprias sapientie considerationes; prout⁴ rectificet omnia opera scientiarum aliarum, ut Medicine, Alkimie et agricultura et hujusmodi omnium,⁵ quarum opera electa tempora requirunt. Et non solum opera istarum scientiarum sed opera artificialia et moralia, quando scilicet melius et perfectius et sine impedimento fiant, salva tamen in omnibus arbitrii libertate. Sed dico propter hoc quod animus potest inclinari per celestes virtutes, licet non cogi. Et ideo omnia⁶ opera

¹ W. *mundo*. ² For the words in brackets W. reads: *et contraria*.

³ MSS. *duarum* (for *scientiarum*). ⁴ W. *primo ut*.

⁵ T. *trium* for *omnium*. ⁶ T. *alia*.

constituendi civitates, castra,¹ domus et omnia alia² artificialia. Et similiter in moralibus expedit, ut scilicet tempus in omnibus queratur,³ quia omnia tempus [fol. 185 r] habent, sicut ait scriptura. Et ideo sive⁴ homo operetur in pace sive in bello, sive studium aggrediatur sive mercationem sive iter sive quodcumque aliud, in omnibus potest tempus eligere idoneum vel contrarium evitare.

Sed⁵ majora sunt hic. Nam ultima secreta nature et sapientie humane hic reperiuntur, quoniam possunt res fieri in temporibus electis, que omne bonum persone et reipublice producant, et in contrarium omne malum pariant eis qui digni sunt. Nam ut alterentur homines ad sanitatem, longevitatem, fortitudinem et audaciam, prudentiam et sapientie eminencias⁶ et ad bonos mores et ad euafortunia in rebus, negotiis, officiis⁷ et omnibus, potest per hujusmodi procurari. Et per contrarium qui digni sunt horum contrariis, possunt in his omnibus deprivari. Et hec quantum ad multitudinem civitatis vel⁸ regionis dimittendam⁹ fiunt per alterationem aeris, secundum quod Aristoteles Alexandro, querenti consilium quid faceret de quadam gente pessima, an occideret eam vel vivere dimitteret, rescripsit sub his verbis : Si potes alterare eorum¹⁰ aerem, dimitte eos vivere ; si non, interface omnes.

Scimus enim quod secundum diversitatem aeris in diversis regionibus mutantur complexiones hominum et mores et omnia, ut prius dictum est, et patet quod aer diversarum regionum continet¹¹ diversas virtutes stellarum, et certe sic accederet¹² diversitas in complexione et in moribus hominum ejusdem regionis et civitatis, si eorum aer mutaretur per celorum virtutes in temporibus diversis. Et hoc patet in exemplo communi. Nos enim videmus quod secundum 4 tempora anni variantur complexiones rerum et hominum, et similiter homines

T. *instrumenta.*

² T. *omnia opera alia.*

³ T. adds *aptum.*

⁴ T. *si.*

⁵ T. begins a new chapter here with the heading : *Quod res possunt fieri in temporibus electis que producant bonum persone et reipublice.*

⁶ T. *eminenciam.*

⁷ T. *et negotiis et officiis.*

⁸ T. *et.*

⁹ T. *immutandam.*

¹⁰ T. *om. eorum.*

¹¹ T. *retinet.*

¹² T. *accideret.*

inclinantur ad diversos mores, ut patet in estate, autumpno, hieme¹ et vere, ut notum est omnibus.² Quare³ si fortes constellationes renovantur, possunt complexiones mutari et mores et omnia; et maxime si res aliisque parentur, que recipiant et retineant celestem virtutem post horam constellationis, sive fuerit medicamen sive cibus sive potus sive aliud secundum rectam rationem constitutum.

Et hic est origo⁴ cognoscendi an virtutem aliquam habeant ymagines, caracteres, carmina, orationes et deprecationes et multa hujusmodi, que estimantur a vulgo esse magica sed a sapientibus in multis⁵ philosophica. Nam hec possunt fieri bene et male, et bona intentione et mala, et ad bonum vel malum; sicut per arma fiunt bona et mala, et per cultellum scinditur panis in mensa et interficitur homo, et similiter injuste⁶ alium occidit.

Sed tamen sciendum quod proprie dicuntur illi esse magi⁷ qui non operantur secundum artem et philosophie potestatem, sed aut ex ignorantia operantur, estimantes tamen se scire veritatem, aut fingunt se philosophice agere,⁸ cum sciant quod non sic operantur,⁹ aut in omnem eventum agunt aliqua levia considerantes, quibus colorent sua facta; sed isti nihil producent in effectu, quantum est de potestate suarum operationum, sed¹⁰ aliquando a casu et fortuna accidit quod aliquid contingat. Et similiter demones perficiunt quod tales falsarii intendunt. Unde propter superfluitatem erroris et pravitatis istorum hominum, quia non solum contra Deum sed contra philosophiam operantur, demones assistunt suis occupationibus et producunt¹¹ effectus, ut confirmentur magis in erroribus, et ut decipient alios.

Hi igitur sunt vere magici qui a philosophia sunt alieni, sicut a veritate Dei, et a philosophis reprobantur, sicut¹² ab Aristotele et¹³ Platone, ut dicit Ysidorus in tractatu suo de

¹ T. et hyeme.

² T. et notum est hominibus.

³ T. Quare igitur.

⁴ W. et hec origo.

⁵ T. om. in multis.

⁶ W. juste.

⁷ T. illici magici vel magi.

⁸ T. facere.

⁹ T. operentur.

¹⁰ T. licet.

¹¹ W. perducunt.

¹² W. sic.

¹³ T. om. et.

astronomia,¹ et Plinius reprobat per totum librum suum Naturalis Historie et precipue 30^{mo} libro, et omnes philosophi.²

Cum etiam aliqui ex odio vel amore operantur secundum philosophiam et inducunt effectus malos et damna aut personis aut reipublice, hi, quia contra legem Dei et contra legem philosophie, prohibentis peccata et mala hujusmodi fieri, operantur, possunt vocari magici,³ quia malum operantur et intendunt, sicut alii magici, de quibus dictum est. Et quia secundum eandem apparentiam agunt, scilicet referentes suas actiones ad virtutes celestes, quamvis priores magici sint sophiste in operationibus suis et nihil operentur⁴ nisi a casu et fortuna; hi autem operantur secundum veritatem sed tamen contra legem⁵ philosophie, sicut ille qui interficit hominem cultello injuste. Antichristus vero et sui operabuntur secundum plenam potestatem philosophie, sed non nisi malum personarum et reipublice, et ideo erunt de 2^o genere magicorum. Et ubi potestas philosophie deficit, demones adimplebunt residua, ut totus mundus conturbetur⁶ et confundatur.

Quamvis igitur mala possunt⁷ a malis fieri per philosophiam, non tamen propter hoc est philosophia reprehendenda, sed abusus philosophie. Et tamen verum est quod iste scientie magnifice, per quas⁸ magna bona fieri possunt sicut et magna mala, non debent sciri nisi a certis personis, et hoc auctoritate summi pontificis, qui subjecti et subditi pedibus Romane⁹ ecclesie debent pro utilitate magna ad papale imperium operari, ita quod ecclesia¹⁰ possit¹¹ in omnibus suis tribulationibus recurrere ad ista, ut tandem finaliter obviaretur Antichristo et suis [fol. 185 v] ut, cum similia¹² opera fierent per fideles, ostenderetur quod non esset deus, et impediretur ejus persecutio in multis et mitigaretur per hujusmodi opera perpetranda. Et

¹ The reference is probably not to *Etymolog.* lib. iii., cap. 27, but to a separate treatise on Astronomy attributed to St. Isidore. Cf. Migne, tom. 81, col. 629, 817.

² T. adds *veri.*

³ T. om. *magici.*

⁴ T. *operantur.*

⁵ T. *legem tamen.*

⁶ T. *turbetur.*

⁷ T. *possint.*

⁸ MSS. *que.*

⁹ W. *ratione* (for *Romane*).

¹⁰ W. *etiam.*

¹¹ T. *posset.*

¹² T. *consimilia* for *cum similia.*

ideo¹ si ecclesia de studio ordinaret, possent homines boni et sancti laborare in hujusmodi scientiis magicis auctoritate summi pontificis speciali.

Hec autem que² jam de locis mundi et³ alterationibus locorum et⁴ rerum per celestia et de judiciis et operibus secretis tetigi, non posui omnia in Majori⁵ Opere, sed de locis tantum. Alia posui in Minori Opere, quando veni ad declarandam intentionem istius partis Operis Majoris. Non enim proposui tunc plura ibi in Opere Majori tractare, volens festinare propter Vestre Sanctitatis mandatum.

Post hec adjunxi opera geometrie et arismetice et musice, que sunt similiter de maximis secretis nature et arcium magnalium, et ibi nichil secundum veritatem est magicum, nec secundum apparentiam, sed fiunt opera utilissima secundum veritatem philosophie et tante sapientie quod non est finis. Et quia⁶ temporibus meis facta sunt⁷ sicut et antiquis, ideo possum loqui certius,⁸ ut non estimer falsum dicere propter rerum magnitudinem infinitam; ut scilicet est de speculis conburentibus in omni distantia quam volumus, ut omne contrarium reipublice comburatur, sive castrum sive exercitus sive civitas seu quocunque. Et de instrumento volandi, et de instrumento navigandi, uno regente navem plenam multitudine armatorum cum incredibili velocitate. Et de curribus falcatis, qui armatis pleni arte mirabili current sine beneficio animalis, et omnia obstantia rumperent et searent. [Similiter de instrumentis et armoniis musicalibus de quibus prius tetigi, et maxime si fierent in constellacionibus debitiss, ut celestes virtutes recipieren特 speciales],⁹ et sic de aliis infinitis, quorum aliqua tetigi in aliis, sed tamen nec hic nec in operibus prioribus potui omnia explicare.

Postea exposui quomodo mathematica valet ad conversionem infidelium secundum modum quem superius tetigi de consideratione sectarum 6 principalium, que consideratio potest

¹ T. om. *ideo*.

² T. *Sed que* (*jam de*, added in margin).

³ T. *et de*.

⁴ T. om. *et*.

⁵ T. *majore*.

⁶ W. om. *quia*.

⁷ T. om. *sunt*.

⁸ W. *artius* (?)

⁹ The words in brackets are not found in W.

fieri ad confirmationem fidei quam tenet ecclesia, et potest fieri ad conversionem infidelium ad eandem fidem, et ideo breviter ibi¹ pertransivi. Similiter de operatione Mathematice respectu reprobandorum qui converti non possunt: eadem enim opera que pro utilitate reipublice fidelium fieri possunt, de quibus nunc feci memoriam [tam de astromicis quam de geometricis et aliis],² possunt fieri contra inimicos ecclesie et Christianorum, ut reprimantur et confundantur, sicut necesse est. Nam ista³ opera, que Antichristus faciet per astronomiam et geometriam et alias contra ecclesiam, possunt nunc fieri contra Tartaros, Sarcenos, idolatras⁴ et alios infideles; et certum est quod nunquam aliter reprimentur ut exigit utilitas mundi; quia bella sunt dubia, et ita male accidit Christianis sepe sicut infidelibus, ut patet de ultima invasione Damiete per dominum regem Francie Lodowicum. Et si aliquando vincantur infideles, tamen redeuntibus Christianis ad propria, infideles suas recuperant regiones et semper multiplicantur ut parati sint bella dare, quandocunque velint, Christianis.⁵

¹ W. om. *ibi.*

² These words are omitted in W.

³ T. *illa.*

⁴ T. *et Saracenos et ydolatras.*

⁵ T. *quandocumque veniunt Christiani.*

[DE PERSPECTIVA.]¹

POSTQUAM manifestavi mathematice potestatem, aspiravi² ad perspective dignitatem. Que quia pulcrior est omnibus scientiis, et utilitates habet respectu omnium sine qua nulla sciri potest; insuper, respectu sapientie³ absolute et relate, est utilis et efficax, et miris modis quibus alie scientie non utuntur; ideo prosecutus sum hanc scientiam diligentius quam precedentes, et precipue quia non solum a vulgo Latinorum, sed a sapientibus multis ignoratur, propter sui novitatem et mirabilem profunditatem. Et propter hoc decrevi quod non imitarer unum auctorem, sed ab omnibus eligerem electiores sententias.⁴ Nam licet Perspectiva Alhacen⁵ sit in usu aliquorum sapientum Latinorum, tamen paucioribus est Perspectiva Ptolomei precognita, que tamen est radix illius scientie, a qua Alhacen sumpsit originem sue sapientie. Nam nihil aliud facit, nisi quod fideliter explicat Ptolomeum; quamvis tamen superfluus est ultra modum. Sententias etiam electas extraxi ab aliis auctoribus, scilicet a Jacobo Alkindi, et a Tideo, et ab Euclide, et a libris de Visu et Speculis, secundum quod hic videbatur michi expedire; multa relinquens propter superfluitatem eorum et quia inutilia sunt, et alia propter abbreviationem, secundum formam persuasionis intente, quia non feci scripta principalia, sed preambula, ut sepe dixi. Nichilominus tamen perfectius longe tractavi hanc scientiam propter pulcritudinem, et quia [magis]⁶

¹ No heading in W. In P. the title runs: *Liber tertius Alpetragii. In quo tractat de perspectiva: De comparatione scientific ad sapientiam: De motibus corporum celestium secundum ptolomeum. De opinione Alpetragii contra opinionem ptolomei et aliorum. De scientia experimentorum naturalium. De scientia morali De articulis fidei. De Alkimia.*

² P. aspreavi.

³ P. sapit.

⁴ P. scientias.

⁵ P. Albateni.

⁶ P. W. om. magis.

ignota est quam alias scientias. Et nunc volo discurrere per principales veritates tactas in singulis distinctionibus et capitulis; ut si scriptum quod misi fuerit amissum, videat Vestra Sapientia que debetis a sapientibus hujus mundi de hac scientia nobili requirere. Discussi igitur in hac scientia omnes virtutes anime sensitivas, et organa earum, et objecta, et operationes. Virtutes¹ sunt 10,² et maxime de interioribus dixi,³ que sunt sensus communis, ymaginatio, cogitatio, estimatio et memoria. Et certificavi has, propter summam difficultatem, et errores qui hic dicuntur; et quia una⁴ radix istius scientie consistit in eis, sicut manifesto. Deinde certifico originem et compositionem [fol. 186, r] oculorum, quia sine hoc non potest sciri quomodo fiat visio. Declaro hic⁵ quomodo nervi optici, id est⁶ concavi, in quibus est virtus visiva, oriuntur a partibus cerebri, et quomodo⁷ componuntur ex triplici⁸ tunica, et quomodo⁹ in modum crucis se intersecant in superficie cerebri, in qua sectione est organum principale videndi, et non in oculis; quia visio¹⁰ non perficitur antequam species rei vise veniat ad locum illum;¹¹ et qualiter tunc ab illa sectione venit nervus dexter ad sinistrum oculum, et sinister ad dextrum; et quomodo tunc nervus ingreditur foramen ossis oculi; et qualiter se expandit¹² in concavitate¹³ ossis; et sicut componitur ex triplici tunica nervali, sic se explicat in 3bus pelliculis, que faciunt 3es¹⁴ tunicas oculi, infra quas¹⁵ continentur tres humores, per quos perficitur visus, licet tamen in uno eorum sit virtus visiva. Et hec omnia nomino¹⁶ et certifico secundum auctores perspective, cum adjutorio naturalis philosophie et medicine, quoniam perspectivus dicit hec¹⁷ in universalis, et supponit quod omnis qui ista¹⁸ vult scire habeat noticiam radicalem a naturali philosophia et medicina. Et hec¹⁹ est pulcra consideratio cum exclusione²⁰ multorum errorum.

¹ P. que virtutes.² P. decem.³ P. om. dixi.⁴ P. om. una.⁵ P. Detego ergo.⁶ P. scilicet.⁷ P. eo modo.⁸ W. 3ci.⁹ P. et que.¹⁰ P. visus.¹¹ P. suum.¹² P. extendit.¹³ P. concavitatem.¹⁴ P. tribus . . . tres.¹⁵ W. om. quas.¹⁶ W. nomina.¹⁷ P. hoc.¹⁸ P. om. ista.¹⁹ P. hic.²⁰ P. expulsione.

Deinde prosequor figuram oculi, et omnium tunicarum ejus, et humorum, ut inveniantur centra omnium, quia sine his non potest intelligi visio; et pono figuram oculi magnam,¹ qua signantur tunice oculi, et humores, et centra omnium. Et hec² est difficultas, et pulcritudo, et exclusio erroris multiplicis.

Deinde ostendo proprietates nobiles omnium tunicarum, et humorum, et omnium que attinent oculo, ut ciliorum et palpebrarum, ut appareant utilitates singulorum speciales in operatione videndi.

Et post hec ostendo quod species rei exigitur ad visum, et quomodo tollitur omnis confusio videndi, que triplex esset, nisi natura sagax occurreret. Et una estimaretur esse propter parvitatem pupille, que videt maxima corpora, et fere quartam³ celi, et hoc distincte secundum omnes partes⁴ ejus; et illud est mirabile, nec fieret,⁵ nisi propter figuram oculi determinatam.

Alia posset estimari, quia ad omnem partem pupille veniunt species a singulis partibus rei; et ideo species diversorum colorum⁶ miscentur in qualibet parte pupille. Quare videtur⁷ fieri confusio visionis. Res enim quelibet multiplicat speciem suam in omnes dyametros, et undique sperice, ut probatum est in geometricis. Et ideo quelibet pars rei vise facit speciem ad quamlibet partem pupille, quia in qualibet parte eius confunduntur species, et miscentur, ut fiat visio confusa, nisi operatio nature secreta obviaret.

3^a videretur, quia procul dubio species venientes a diversis visibilibus, et a partibus diversis ejusdem rei, miscentur vera mixtione in qualibet puncto aeris; et ideo videtur quod fieret visio confusa. Nam estimant omnes quod species distinguuntur in qualibet puncto aeris;⁸ quatenus fiat visio distincta. Sed hic est error magnus fictus in vanum, eo quod dabimus veram mixtionem specierum in qualibet puncto aeris, et tamen salvabimus distinctionem visus;⁹ et hoc est inauditum usque ad hoc tempus. Nam invenimus quod non solum vulgus naturalium,

¹ P. om. *magnam*, adds *in.*

² P. *hic.*

³ W. *4tam* (as usual).

⁴ W. om. *partes.*

⁵ P. *fieri* [potest ?]

⁶ W. *occulorum* (!) om. *ideo.*

⁷ P. *videtur.*

⁸ P. om. *et ideo—aeris.*

⁹ W. *visionem.*

sed perspectivi et auctores multi dicunt¹ species esse in medio distinctas, propter distinctam visionem. Sed dando oppositum, possumus veraciter salvare visionem: et hoc ostendo in figura, et probo sine contradictione, quod species in omni puncto aeris miscentur vera mixtione naturali. Unde multum erratur in hac parte.

Deinde quia tolleretur visio, nisi fieret fractio speciei inter pupillam et nervum communem, in quo est nervorum sectio,² de qua superius dixi; et dextra videretur sinistra, et e converso; ideo demonstro hoc per legem fractionum, in geometricis expositam, ut sic salvetur visio. Et nichilominus tamen oportet quod species rei vise multiplicet se novo genere multiplicationis, ut non excedat legem quam³ natura servat in corporibus mundi. Nam species a loco istius fractionis incedit secundum tortuositatem nervi visualis, et non tenet incessum rectum quod est mirabile, sed tamen est⁴ necesse, propter operationem anime⁵ complendam. Unde virtus anime facit speciem relinquere leges communes nature, et incedere secundum quod expedit operationibus ejus.

Et adjungo, quod omnibus est contrarium, cum tamen veracissimum sit, et ab Aristotele 19° de Animalibus, et ab Augustino sexto Musice,⁶ et⁷ in pluribus locis, et a Ptolomeo, et a⁸ Tideo, et Jacobo Alkindi, et aliis multis⁹; et est: Quod *visus fiat extramittendo*.¹⁰ Et fit virtus visiva, vel species oculi animati, radiosa usque ad omne visibile quod videtur: quamvis Aristoteles in Topicis suis¹¹ exemplificet secundum opiniones vulgatas, quod visus non fiat extramittendo. Et Averroys, et Avicenna, et Alhacen videntur secundum hoc stare; ex quo omnes capiunt errorem; et ita vulgatum est, et¹² infixum in cordibus vulgi, quod nolunt contrarium audire. Et pauci vident

¹ P. *dicant*: om. *multi*.

² P. *communis sectio nervorum*.

³ P. *leges quas*.

⁴ P. om. *est*.

⁵ P. *a se* instead of *anime*.

⁶ Cf. Arist. *De generatione animalium*, v. 1. August. *De Musica*, vi. 10. Bridges, *Opus Majus*, ii. 49-50.

⁷ W. om. *sesto Musice et*.

⁸ P. om. *a*.

⁹ Some such word as *affirmatum* is required.

¹⁰ These words are underlined in W. ¹¹ Cf. *Topica*, i. 12, § 2. ¹² P. *et ita*.

19^m libium¹ de Animalibus; et illi negligunt sensum Aristotelis, propter opinionem vulgatam. Et ideo probo hic et expono quomodo fiat visus extramittendo, et explico Avicennam, et Averroys, et Alhacen [fol. 186, v] in perspectiva, quomodo non sentiunt sicut vulgus, sed sicut Aristoteles, et sicut veritas est. Et hec, et omnia eis annexa, verifico in 3^{bus} distinctionibus, cum capitulis suis.

[DE DECEM NECESSARIIS QUE AD VISUM REQUIRUNTUR.
CAP. I^m.]²

DEINDE in 4^a, 5^a et 6^a distinctione, procedo ad ulteriora istius³ scientie, et primo declaro que exiguntur ad visum.

Nam sunt novem;⁴ quoniam species rei vise est primum, de qua dictum est in prioribus.

2^m est lux, sine qua nichil videri potest; et causas hujus signo veras, reprobando⁵ falsas.

3^m est distantia. Nam sensibile positum super sensum non sensitur⁶; cuius causam assigno; et quot miliaria potest a remotis videri,⁷ et in plana terra, et in altiore monte.

4^m est oppositio recta visibilis respectu visus, quando fit visus sine reflexione,⁸ sed tamen audimus et olfacimus undique; et hoc est mirabile et ignotum.

5^m est quod quantitas rei vidende exigitur debita; sed quantum possit ad plus videri ab oculo, estimant perspectivi quod 4^{ta}⁹ celi, et hoc si oculus esset in centro terre. Et hic faciunt perspectivi maximam vim, et curiosissimam movent¹⁰ dubitationem, et errant multum, sicut probo per rationes et experientiam. Nam non potest videri 4^{ta} tota ab oculo, nec in centro, nec alibi, sed fere 4^{ta}; et hoc est propter dispositionem oculi, sicut declaro.

¹ P. XVIII : om. *librum*.

² W. om. titles throughout.

³ P. *hujus*.

⁴ P. *decem*.

⁵ P. *reprobo*.

⁶ P. *videtur*.

⁷ P. W. *videre*.

⁸ P. add. *et fractione*.

⁹ P. *quartam*.

¹⁰ W. om. *movent*.

6^m quod ad visum exigitur specialiter est ut visibile, quod per se et de se natum est facere speciem suam in visum, quod vocamus communiter objectum visus et visibile, sit minus rarum medio videndi, quod est aer, et ideo minus rarum igne et orbibus celestibus, qui sunt medium in visu; sed non oportet esse minus rarum aqua; quia aqua et cristallus et alia media videndi possunt videri per se; sunt enim sensibilia per se, et non per accidens. Et ideo si omnes orbes celestes sunt rari, nichil videmus in eis nisi stellas, quamvis estimemus aliquid videre sphericum et rotundum, in quo sunt stelle. Nam Ptolomeus dicit, 2° Perspective, quod ex magna distantia medium¹ quantumcunque rarum potest terminare speciem visus, ut ultra se non multiplicet, et stat sicut ad densum quod est prope, et ideo deficit visio, et non est aliquid quod videtur.² Si vero aliquod celorum esset totum densum, ut orbis stellatus, secundum quod aliqui estimant,³ vel saltem celum aqueum, et decimum, tunc terminabitur visus ad eos, et erunt vere visibilia. Sed de his latius dictum est in Opere Majori.

Ad que tamen addendum⁴ est hic quod celum nonum ponitur per omnes astronomos, et celum 10^m secundum Ptolomeum, et Mesahala,⁵ et alios; et secundum theologos ponitur celum 10^m, et nonum, quod est aqueum; qui celi influunt in hec inferiora, ad salutem mundi; et ideo celum octavum non videtur esse densum, sed rarum, ut per ipsum influentia superiorum transeat celorum.

7^m est quod oportet quod⁶ medium sit rarum, ut non impediatur transitus speciei; sed licet rarum medium exigatur⁷ respectu oculi humani, de quo loquitur perspectiva, tamen linx videt per medium parietum solidorum, ut⁸ dicunt philosophi. Si etiam medium esset vacuum, non fieret visus, quia medium naturale exigitur ad operationes nature; et ideo nec⁹ generatio speciei potest fieri in vacuo, sicut nec motus naturalis, ut superius dictum est.

8^m quod requiritur est tempus sensibile quod exigitur ad

¹ P. om. *medium.*

² P. *videatur.*

³ P. *existimant.*

⁴ P. *attendendum.*

⁵ P. *Messaalac.*

⁶ W. om. *quod.*

⁷ P. *exigitur.*

⁸ P. *sicut.*

⁹ P. add. *visio, nec.*

visum, et ad judicium visus, et ad multiplicationem speciei. De judicio enim manifestum est, quia tempus potest esse tam parvum quam visus nichil judicabit de visibili. Sed de multiplicatione speciei, an fiat in instanti,¹ mira et ineffabilis est dubitatio, non solum apud magistros sapientes naturales, sed apud auctores; ita quod ipse Aristoteles in libro de Sensu et Sensato² dicit quod multiplicatio soni et odoris fit in tempore, de luce vero aliud est; et in 2º de Anima³ estimatur idem sentire; et omnes auctores declinant ad hoc, quod in instanti fiat, preter Alhacen,⁴ in sua Perspectiva. Nam et Jacobus Alkindi asserit in sua Perspectiva quod in instanti fiat, et hoc conatur demonstrare.⁵ Sed istam⁶ contentionem discussi in Opere Primo, et probavi de necessitate quod fiet⁷ in tempore, quia omnis virtus finita agit in tempore, ut prius probatum est. Et solvo omnes rationes in contrarium, et expono auctoritates Aristotelis in 2º de Anima, et in libro⁸ de Sensu et Sensato; nec est aliquod⁹ dubium consideranti ea que scribo.

9º est sanitas visus; quia oculus infirmus et turbatus male videt, ut patet.

10º est situs; quia oportet quod visibile objiciatur¹⁰ visui, vel facialiter,¹¹ vel ex obliquo; et tantum potest obliquari quod videbitur unum, duo. Sed hoc coincidit cum aliis dicendis in sequentibus, ut magis exponatur. Hec autem novem¹² cum non egrediuntur temperamentum, nec per defectum, nec¹³ per superfluitatem, faciunt visionem bonam. Quando vero egrediuntur temperamentum,¹⁴ tunc faciunt errorem aliquem in visu.

[QUE SINT VISIBILIA, QUE IN VIGINTI DUO DISTINCTA
SUNT. CAP. II^m.]

POST hec considerari debent que sint visibilia per se, que debent videri sine errore per hujusmodi octo, quando

¹ P. add. *vel in tempore.*

² *De Sensu*, cap. vi.

³ *De Anima*, lib. ii., cap. vii. § 3.

⁴ *W. Alacen.*

⁵ P. om. *Nam—demonstrare.*

⁶ P. add. *longam.*

⁷ P. *fiat.*

⁸ P. om. *in libro.*

⁹ P. *aliquid.*

¹⁰ W. om. *objiciatur.*

¹¹ W. *faciliter.*

¹² P. *decem.*

¹³ W. om. *nec.*

¹⁴ W. om. *temperamentum.*

non egrediuntur temperamentum; et qui modi universales cognoscendi omnia. Et hujusmodi visibilia sunt 22: ut lux et color, [que sunt propria visibilia¹] et alia 20,² que sunt communia sensibilia, quia communiter [fol. 187, r] sentiuntur ab aliis sensibus, et maxime a tactu, ut dicit Ptolomeus³ Perspective;⁴ quia omnia que a visu sentiuntur, preter lucem et colorem, potest tactus sentire; et omnia que potest tactus sentire, preter calidum, frigidum,⁴ humidum et siccum, potest visus judicare. Et inter omnia visibilia alia⁵ a luce et colore, et tangibilia alia a quatuor predictis, sunt 20 que dicuntur per se sensibilia. Aristoteles autem, 2° de Anima,⁶ non nominat nisi 4^{or} vel 5 de istis: ut magnitudo, figura, numerus, motus, quies. Sed Alhacen⁷ ponit omnia in 2° Perspective, que sunt; remotio, situs, figura, magnitudo, continuatio, separatio, numerus, motus, quies, asperitas, lenitas, diaphaneitas,⁸ spissitudo, umbra, obscuritas, pulcritudo, turpitudo, similitudo, diversitas. Et quedam alia sunt, que ad hec⁹ reducuntur, et sub his comprehenduntur, ut expressi in Opere Majore.¹⁰ Omnia vero alia ab his dicuntur sensibilia per accidens. Sed qualiter hoc intelligendum sit, expressi in Opere Majore; nam fideli indiget expositione. Et de istis aliis visus non judicat per se, sed mediantibus istis 22.

Tres autem sunt modi cognoscendi ista 22°; et ut perspectivo¹¹ utar eloquio, dico quod vocantur cognitio per sensum solum, et cognitio per scientiam, et cognitio per sillogismum vel argumentum. Sed hec verba sunt male translata; quia bruta animalia non habent scientiam, nec sillogismum, et tamen cognoscunt his 3^{bis} modis secundum quod exprimuntur in Perspectiva; sed non est vis de vocabulis, dummodo in sensu non erremus.

Lux igitur in universalis et color universalis dicuntur cognosci solo visu,¹² sine alia virtute anime adjutrice, quia visus

¹ W. om. *que—visibilia.*

² P. *Alia viginti* (om. et).

³ Ptol. *Optic.* lib. ii. p. 11.

⁴ P. *et frigidum.*

⁵ P. *et alia.*

⁶ *De Anima*, lib. ii. cap. vi.

⁷ W. *Halgacen.*

⁸ W. *diafoneitas*; P. *dyaphonitas.*

⁹ P. *hoc.*

¹⁰ P. *Majori* (as usual).

¹¹ P. *perspectivarum.*

¹² P. *solo sensu visus.*

sufficit ad hec.¹ Sed lux particularis, vel² lux Solis, vel Lune, vel candele, et color albus, vel niger, vel rubeus, et hujusmodi non cognoscuntur solo sensu visus, sed indigent virtute alia que vocatur virtus distinctiva, que distinguit universale a particularibus et particularia ab invicem; et hujusmodi est memoria. Nam quando vidi aliquando³ colorem rubeum, et iterum mihi presentetur, et recolo quod ego⁴ prius viderim rubeum, habeo notitiam de rubeo, et scio quod est rubeus. Si autem tradidero oblivioni, tunc ignoro quis color sit.